
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
 

DELIBERAZIONE N. 17 del 06/02/2012 
 
 
OGGETTO: Comunicazione turistica in concomitanza con il Carnevale di Putignano. 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, il giorno sei del mese di febbraio, con inizio alle ore 13:30, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dr. Francesco Intini 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
dott. Alfonso Carpinelli Vice Sindaco x

rag. Sante CAMASTRA Assessore x
dott.ssa Luisa SIMONE Assessore x
sig. Andrea RINALDI Assessore x
dott. Francesco TINELLI Assessore x
rag. Michele MONTARULI Assessore x

7 0



Premesso: 

che con deliberazione di Giunta comunale n. 17 del 6/02/2012 

la vicina Putignano, città compresa nel Consorzio Turistico Trulli Grotte Mare, di cui 
pure il Comune di Castellana fa parte, tramite la Fondazione del Carnevale di 
Putignano, organizza il plurisecolare Carnevale ed anche quest’anno l’edizione 2012; 

che la suddetta Fondazione ha incaricato ufficialmente la società editrice La Rosathea 
a raccogliere in esclusiva la pubblicità per l’edizione 2012; 

che la La Rosathea, società editrice s.r.l., con sede in Conversano, in data 23/02/2012, 
ha inviato nota prot. n. 1524, successivamente integrata con altra datata 6/02/2012, 
prot. n. 2268, con la quale propone a questo Comune una comunicazione istituzionale 
volta a rendere nota la possibilità di visitare le Grotte di Castellana da parte dei 
numerosi turisti che prevedibilmente parteciperanno al Carnevale di Putignano; 

che nello specifico La Rosathea propone la realizzazione di manifesti da esporre nel 
corso delle sfilate dei carri allegorici programmate durante il Carnevale, al costo di € 
2.000, oltre iva; 

osservato che tale comunicazione verrà seguita da numerose televisioni nazionali e 
locali, per cui risulta particolarmente efficace la promozione turistica del nostro 
patrimonio carsico; 

ritenuto, nell’ambito delle proprie scelte discrezionali insindacabili, di dover, 
eccezionalmente, accogliere la proposta di comunicazione, considerandola non 
rientrante nel divieto, a decorrere dall'anno 2011, previsto dal Dl n. 78 del 2010, 
convertito con modificazioni dalla L. n. 122 del 2010 di effettuare spese per 
sponsorizzazioni, tenuto conto del beneficio economico, anche tramite l’indotto 
derivante, che indubbiamente comporta alla collettività locale; 

dato atto, altresì, che per far fronte al servizio di che trattasi, occorre destinare la 
spesa complessiva di €. 2.000,00 (i.v.a. esclusa) sul cap. di PEG n°922 del corrente 
civico bilancio, in corso di formazione; 

visto il D.Lgs. del 18/8/2000, n. 267 recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali; 

visto il parere in ordine alla regolarità tecnica favorevole espresso in data 6/02/2012 
dal Responsabile del V Servizio, ing. Andrea Ingrassia, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del D.Lgs n.267/2000; 

visto il parere in ordine alla regolarità contabile favorevole, espresso in data 
6/02/2012, dal Responsabile del Servizio Finanziario, dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi, 
ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 

a voti unanimi, legalmente resi e verificati 

 

DELIBERA 

 

1 di accogliere la proposta editoriale presentata dalla Società La Rosathea, per la 
comunicazione istituzionale di invito a visitare le Grotte di Castellana, come meglio 
descritta in premessa; 

2 di destinare, per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente 
riportati, la somma di €. 2.420,00 (i.v.a. inclusa), imputandola al corrente civico bilancio, 
alla competente funzione per interventi in campo turistico, dando atto che il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2012 è stato prorogato al 31 marzo 2012 con 
decreto del Ministro dell’Interno del 21.12.2011 e che, pertanto, risulta autorizzato sino a 
tale data l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’163, comma 3, d. lgs. 267/2000. 



3 di dare atto che spetta al Responsabile del Servizio interessato porre in essere gli 
adempimenti successivi e conseguenti, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 
 
 
 

Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
___________________ 
 

 
Pareri dei responsabili dei servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 

 
 
Parere di regolarità tecnica: Sulla scorta dell’istruttoria tecnica espletata in conformità alla 

normativa, nazionale, regionale e comunitaria, allo Statuto ed 
ai regolamenti comunali, si esprime parere favorevole alla 
adozione del provvedimento da parte della Giunta che 
comporta spesa. 

 
Castellana Grotte, 06/02/2012 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to ing. Andrea Ingrassia 

 
 
 
Parere di regolarità contabile: Si esprime parere favorevole sotto il profilo della coerenza 
della deliberazione proposta alla normativa vigente in materia contabile. 
 
Castellana Grotte, 06/02/2012 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
 
 



 
 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto. 
 

I l  S indaco  

f . t o  p ro f .  F rancesco  T r i case 
Il Segretario Generale 

f.to dr. Francesco Intini 

 
 
________________________________________________________________________ 
 Registro  albo  n:412 
Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 
istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 
24/02/2012 al 10/03/2012. 
 
Castellana Grotte,24 febbraio 2012 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

                      f.to   sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  

tramite posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno     /03/2012  in quanto: 

□ dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

x decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 

 
Castellana Grotte,   /03/2012 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 
 
 
 
 
revisione al  20/1/2012 

 


